
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

Flaviano.londero@units.it 

 

 
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto della fornitura di materiale 

informatico 
 
MEPA – Confronto Offerte ID NEGOZIAZIONE 3190844 
CIG ZBA37C14DF 
CUP J94B19000050002 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 
 

 
Premesso che nell’ambito del progetto INV-SETT.IIT-LR21921INFR - “L.R. 2/2011, Art. 4, c. 

2, lett. d) – Triennio 2019-2021 – Spese per infrastrutture - CUP J94B19000050002 è 
stato prevista l’acquisizione di diverso materiale informatico da distribuire ai 
Dipartimenti che ne hanno fatto richiesta 

 
Visto l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento) del D.lgs 50/2016 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Vista la legge regionale 17 febbraio 2011, n. 2, articolo 4, comma 2, lettere a), b), c), d) e d) 
bis che disciplina i finanziamenti al sistema universitario regionale finalizzati ad 
iniziative istituzionali direttamente riconducibili alle attività di ricerca e formazione, 
progetti di ricerca e trasferimento tecnologico, iniziative di innovazione organizzativa e 
gestionale e interventi relativi alle infrastrutture di ricerca e iniziative di orientamento 
universitario; 

 
Dato atto che il contributo ai sensi della legge regionale 17 febbraio 2011, n. 2 articolo 4, 

comma 2, lettera d) imputato in parte sul progetto INV-SETT.IIT-LR21921INFR - “L.R. 
2/2011, Art. 4, c. 2, lett. d) – Triennio 2019-2021 – Spese per infrastrutture” è finalizzato 
ad interventi relativi alle infrastrutture di ricerca; 

 
Richiamato il Prot. n. 141599 del 06/10/2022 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 568/2022 con 

il quale è stato nominato il R.U.P. del procedimento, dott. Flaviano Londero 
 
Accertato che, alla data del presente decreto, per gran parte dei componenti l’offerta non 

risultano attive iniziative correlate né tra gli Accordi Quadro né tra le Convenzioni 
stipulate da Consip Spa e che per quanto riguarda scanner, personal computer Surface 
e gli switch di rete le cui caratteristiche tecniche sono vincolanti ai fini degli scopi di 
ricerca (scanner) e dell’omogeneità del parco installato (switch), non risultano 
disponibili i modelli corrispondenti 

 
Dato atto che l’importo complessivo residuo previsto dal Contributo 2019 della L.R 2/2011 

non può superare i euro 20.000,00 IVA esclusa; 
 
Visto    l’articolo 1, comma 2, del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 punto a) che 

prevede, l’affidamento diretto, adeguatamente motivato per importi inferiori a 
139.000,00 euro anche senza consultazione di più  operatori economici libera  

Units - Prot. n. 143282 del 10/10/2022 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 577/2022



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

Flaviano.londero@units.it 

 

concorrenza, nel rispetto dei principi di rotazione, non  discriminazione,  trasparenza e  
proporzionalità; 

 
Considerato che in data 14 settembre 2022 è stata espletata sul Portale del MEPA una 

indagine di mercato con ID Negoziazione 3190844 alle seguenti imprese a presentare 
offerta: 

 
Partita IVA Ragione sociale 
03340710270 ADPARTNERS SRL 
01486330309 DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. 
02048930206 Kora Sistemi Informatici SRL 

 
Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, 21 
settembre 2022, hanno presentato offerta tutte le imprese invitate: 
 

Ragione sociale OFFERTA 
ADPARTNERS SRL 18.486,76 euro 
DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. 19.983,00 euro 
Kora Sistemi Informatici SRL 14.499,00 euro 

 
 
Tenuto presente che, in fase di apertura delle buste economiche, mancava il documento del 

Dettaglio dell’offerta economica da parte dell’impresa Kora Sistemi Informatici SRL 
 
Considerato che da subito il RUP, valutata l’eccessivo ribasso sia rispetto alle concorrenti sia 

rispetto al prezzo atteso, manifesta la sua perplessità sulla congruità dell’offerta e visto 
la mancanza di documentazione dettagliata, nelle modalità del soccorso istruttorio, 
richiede all’impresa Kora Sistemi Informatici SRL il dettaglio dell’offerta via PEC due 
volte: 
• Prot n. 139227 del 03/10/2022 cui l’impresa ha risposto con la comunicazione prot 

139313 dd 03/10/2022 priva dei prezzi unitari 
• Prot n. 139319 del 03/10/2022 cui l’impresa ha risposto con la comunicazione 

prot. 139700 dd 04/10/2022 
 
Considerata l’analisi fatta dal RUP sul dettaglio economico dell’impresa Kora Sistemi 

Informatici SRL si evidenzia l’incongruità del valore offerto su tre articoli, con il 
maggior peso economico, dove i prezzi applicati risultano non coerenti con il mercato 
e con i prezzi di listino ufficiali; 

 
Preso che l’indagine di mercato effettuata non implicava l’aggiudicazione al prezzo più basso 

in quanto è stata fatta con lo scopo di ottenere i valori di mercato dei prodotti richiesti 
 
Tenuto conto le incongruità dei prezzi indicati sui prodotti richiesti da parte della impresa  

Kora Sistemi Informatici SRL 
 
Dato atto che la seconda migliore offerta in graduatoria risulta essere quella di 

ADPARTNERS per un importo complessivo pari ad Euro 18.486,76 IVA esclusa 
 
Accertato che il piano finanziario dell’intervento in premessa trova copertura sui fondi del 

bilancio autorizzatorio 2022 della UO 000800 - UA.A.AMM.ICT.13.10 “Costi e ricavi 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

Flaviano.londero@units.it 

 

comuni” - Progetto Cost-To-CostINV-SETT.IIT-LR21921INFR Voce COAN 
A.I.20.200.100.100 “Immobilizzazione materiali in corso” 

Vista  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
eco-nemici” che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento dire-
to (...) si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti 
pubblici”; 

 

D E C R E T A  

 

art. 1 - di aggiudicare la procedura all’impresa ADPARTNERS SRL VIA ALTEA 12/A 
30015 CHIOGGIA (VE) P.IVA 03340710270 per totali 18.486,76 IVA esclusa, con 
le motivazioni di cui nelle premesse; 

art. 2 - di imputare l’importo complessivo di euro 22.553,85 IVA INCLUSA sui fondi del 
bilancio autorizzatorio 2022 della UO 000800 - UA.A.AMM.ICT.13. - Progetto Cost-
To-CostINV-SETT.IIT-LR21921INFR Voce COAN A.I.20.200.100.100 
“Immobilizzazione materiali in corso” i seguenti articoli: 

 
Q. tà Descrizione Codice Prezzo 

unitario Totale 

RIF. DIA         

1 Surface Pro 8 Platino, Intel® Evo™ Core i7, 16 
GB di RAM, unità SSD da 512 GB 8PY-00003 € 1.557,16 € 1.557,16 

1 Tastiera cover Surface Pro - Nero 8XB-00010 € 125,00 € 125,00 

1 Mouse Surface Arc - Blu ghiaccio CZV-00066 € 73,80 € 73,80 

1 Caricabatterie per penna Surface Slim Pen 8X2-00002 € 60,00 € 60,00 

1 Penna sottile Surface Slim Pen 2 8WX-00006 € 88,60 € 88,60 

10 Catalyst 1000 8port GE, POE, Ext PS, 2x1G 
SFP Cisco cod. C1000-8P-E-2G-L 

C1000-8P-E-2G-
L € 245,00 € 2.450,00 

10 Power adaptor, 85W spare, Catalyst 1000 
Series Switches Cisco cod. PWR-ADPT-85W 

PWR-ADPT-
85W= € 195,00 € 1.950,00 

8 LOGITECH TAP SCHEDULER 952-000091 € 625,90 € 5.007,20 

RIF. DISU         

1 Plustek OpticPro A320E Scanner piatto A3 800 
x 800 dpi USB 2.0 Documenti SCAPLOPA320E € 570,00 € 570,00 

1 NIKON P1000 COOLPIX BLACK 0018208953387 € 1.285,00 € 1.285,00 

1 Plotter/scanner EPSON SC-T5100M-MFP 
A0(91.4cm) C11CJ54301A0 -2Y GARANZIA C11CJ54301A0 € 3.200,00 € 3.200,00 

RIF. IUSLIT         

2 Monitor NEWLINE Flex da 27" mod TT-
2721AIO TT-2721AIO € 1.060,00 € 2.120,00 

   TOTALE:  € 18.486,76 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

Flaviano.londero@units.it 

 

 
art. 3 - di incaricare il RUP ed i suoi collaboratori delle verifiche della documentazione 

amministrativa ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione 
art. 4 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.lgs. n. 50/2016 
art. 5 - di incaricare il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche dell’esecuzione del 

presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali 
 
 
Trieste,  
 
 
 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 
ing. Michele Bava 

 


		2022-10-08T10:09:48+0000
	Flaviano Londero


		2022-10-10T12:22:12+0200
	Michele Bava




